
DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

V současné době je přírodní památka Obora Hvězda zřízena vyhláškou č. 5/1988 Sb. 
NVP, kterou se určují chráněné přírodní výtvory v hlavním městě Praze, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Přírodní památku Obora Hvězda tvoří rozsáhlý lesní komplex mezi Petřinami, Libocí 
a Motolem, obklopený městskou zástavbou. Tvoří jeden z mála přírodních celků 
v silně antropicky destruované krajině Bělohorské tabule. Území přírodní památky je 
zcela zalesněno, až na malou plochu vlhké louky v severozápadní části při libockém 
potoce. 

Vstupem do Evropské unie se Česká republika zavázala respektovat právní předpisy, 
které vyplývají z tohoto členství. 

Natura 2000 je soustava chráněných území, které vytvářejí na svém území podle 
jednotných principů všechny státy Evropské unie. Cílem této soustavy je zabezpečit 
ochranu těch druhů živočichů, rostlin a typů přírodních stanovišť, které jsou z 
evropského pohledu nejcennější, nejvíce ohrožené, vzácné či omezené svým 
výskytem jen na určitou oblast (endemické). Vytvoření soustavy Natura 2000 ukládají 
dva nejdůležitější právní předpisy EU na ochranu přírody, které se Česká republika 
svým vstupem do Evropské unie zavázala naplňovat: 

 Směrnice 2009/147/ES O ochraně volně žijících ptáků („směrnice o ptácích“), 

 Směrnice 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a 
planě rostoucích rostlin („směrnice o stanovištích“). 

Směrnice ve svých přílohách vyjmenovávají, pro které druhy rostlin, živočichů a typy 
přírodních stanovišť mají být lokality soustavy Natura 2000 vymezeny. Obě směrnice 
byly v naší legislativě implementovány do zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění zákona č. 218/2004 Sb. 

Odbor ochrany prostředí v rámci uvedených cílů a závazků navrhuje změnu této 
zřizovací vyhlášky pro přírodní památku Obora Hvězda. Na tomto území byla v rámci 
nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evropsky 
významných lokalit, ve znění nařízení vlády č. 371/2009 Sb., vyhlášena evropsky 
významná lokalita Obora Hvězda jako významná lokalita vrkoče útlého (Vertigo 
angustior). 

Uvedená přírodní památka leží v katastrálním území Liboc, území přírodní památky 
má rozlohu přibližně 81 ha. 

Současně s návrhem změny vyhlášky je zpracován plán péče pro přírodní památku 
Obora Hvězda pro období 2012 – 2021. K ochraně přírodní památky je navrženo 
ochranné pásmo na ploše 54m2. 

V souladu s ustanovením § 40 a  41 zákona č. 114/1992Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, v platném znění, byl záměr na změnu zřizovací vyhlášky přírodní památky 
Obora Hvězda oznámen společně s plánem péče na Portálu veřejné správy a na 
úřední desce Magistrátu hlavního města Prahy. Připomínky bylo možné uplatnit do 
doby 90 od dne zveřejnění. Odbor ochrany prostředí žádné připomínky neobdržel. 

 

http://www.nature.cz/publik_syst2/files08/114_1992sb.pdf

